
С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭРА МОСКВЫ
О Спесивцевой Е.Ю.­
от 21.04.20 № 280-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 20.04.20 № 415-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               4
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 23.04.20 № 429-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               7
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 23.04.20 № 430-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               10
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 23.04.20 № 431-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              12
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 23.04.20 № 432-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              14
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 23.04.20 № 433-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               17
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 23.04.20 № 434-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              20
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 23.04.20 № 435-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              23
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 23.04.20 № 436-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              26

Спецвыпуск
№ 18

апрель 2020



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 23.04.20 № 437-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              29
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 23.04.20 № 438-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              32
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 23.04.20 № 439-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              33
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 23.04.20 № 440-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              35
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 23.04.20 № 441-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              38
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 23.04.20 № 442-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              41
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 23.04.20 № 443-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              44
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 23.04.20 № 444-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              47
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 23.04.20 № 445-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              50
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 23.04.20 № 446-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              52
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 23.04.20 № 447-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              55
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 23.04.20 № 448-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              58
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 23.04.20 № 449-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              60
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 23.04.20 № 450-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              63
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 23.04.20 № 451-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              65
Об учреждении премий Правительства Москвы имени Корнея Чуковского­
от 24.04.20 № 454-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              68

ПРИКАЗЫ ДЕПАРТАМЕНТА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
И РАЗВИТИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

Об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств ­
Государственного казенного учреждения города Москвы по капитальному ремонту ­
многоквартирных домов города Москвы «УКРиС» к электрическим сетям акционерного общества 
«Объединенная энергетическая компания» по индивидуальному проекту­
от 23.04.20 № 20-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               70



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭРА

МОСКВЫ

О СПЕСИВЦЕВОЙ Е.Ю. 

Распоряжение Мэра Москвы от 21 апреля 2020 года № 280-РМ

Назначить Спесивцеву Елену Юрьевну на должность первого заместителя руководителя Департамента город-
ского имущества города Москвы с заключением служебного контракта сроком на пять лет, но не превышающим 
срок полномочий Мэра Москвы, освободив от замещаемой должности начальника Управления заместителя Мэра ­
Москвы в Правительстве Москвы по вопросам экономической политики и имущественно-земельных отношений.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 20 апреля 2020 года № 415-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы от 
7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской ко-
миссии по вопросам градостроительства, землепользова-
ния и застройки при Правительстве Москвы и об утвер-
ждении положений о Городской и окружной комиссиях 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в  редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 26  сентября 2018 г. № 1191-ПП, от 29  мая 2019 г. ­
№ 613-ПП, от 10 декабря 2019 г. № 1671-ПП и от 10 марта ­
2020 г. № 195-ПП):

1.1. Лист Е4-6-4-1 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и объектов ка-
питального строительства. Северный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 3 территориаль-

ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист Е4-6-4-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Северный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 3 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения ­
к постановлению изложить в редакции согласно прило-
жению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 2 книги 3 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 622» в редакции 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 20 апреля 2020 г. № 415-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 

Северный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 20 апреля 2020 г. № 415-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

Северный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 20 апреля 2020 г. № 415-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Северный административный округ города Москвы

Пункт 622

Территориальная зона 11820123

Основные виды 
разрешенного использования

3.2.4. Общежития. 
Размещение зданий, предназначенных для размещения общежитий, 
предназначенных для проживания граждан на время их работы, 
службы или обучения, за исключением зданий, размещение которых ­
предусмотрено содержанием вида разрешенного использования с кодом 4.7

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) 50

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Иные показатели Общая площадь объекта – 8 000 кв.м

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 23 апреля 2020 года № 429-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. ­
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положе-
ний о Городской и окружной комиссиях по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы» Правительство Москвы пос- 
тановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 25 февраля 2020 г. № 148-ПП):

1.1. Листы G6-3-2-1 и G6-3-2-2 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон и 
виды разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства. Южный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 7 
территориальной части правил землепользования и заст-­

ройки приложения к постановлению изложить в редак-
ции согласно приложению 1 к настоящему постанов-­
лению.

1.2. Листы G6-3-2-1 и G6-3-2-2 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Южный административ-
ный округ города Москвы» раздела 1 книги 7 террито-
риальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 3 книги 7 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить пунктом 4 в редакции согласно прило-
жению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 429-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 

Южный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 429-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

Южный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 429-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Южный административный округ города Москв

№ п/п Районы Номер территориальной зоны
Коды видов разрешенного использования 

земельных участков и объектов капитального 
строительства

4 Даниловский 0609001 4.1,4.2,4.3,4.4,4.5,4.6,4.8.1,4.8.2,4.9,4.10

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 23 апреля 2020 года № 430-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. ­
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положе-
ний о Городской и окружной комиссиях по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы» Правительство Москвы пос- 
тановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив лист G5-1-4-3 карты градостроительного зони-

рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Центральный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 2 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 430-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 

Центральный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 23 апреля 2020 года № 431-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. ­
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положе-
ний о Городской и окружной комиссиях по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы» Правительство Москвы пос- 
тановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 2 апреля 2019 г. № 319-ПП), изложив листы F9-3-2-2, 

G9-1-1-1 карты градостроительного зонирования «Гра-
ницы территориальных зон и виды разрешенного ис-
пользования земельных участков и объектов капиталь-
ного строительства. Юго-Западный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 8 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению в редакции согласно приложе-
нию к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 431-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8
Карта градостроительного зонирования

 Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 

Юго-Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 23 апреля 2020 года № 432-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. ­
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положе-
ний о Городской и окружной комиссиях по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы» Правительство Москвы поста-
новляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 20 марта 2018 г. № 209-ПП):

1.1. Лист G9-1-1-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Юго-Западный админист-

ративный округ города Москвы» раздела 1 книги 8 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист G9-1-1-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Юго-Западный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 8 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 432-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 

Юго-Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 432-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

Юго-Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 23 апреля 2020 года № 433-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы ­
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской ко-
миссии по вопросам градостроительства, землепользова-
ния и застройки при Правительстве Москвы и об утвер-
ждении положений о Городской и окружной комиссиях 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист E6-6-2-4 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и объектов ка-
питального строительства. Западный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 9 территориаль-

ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист E6-6-2-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Западный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 9 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 433-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-Ш1

Книга 9
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 

Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 433-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 23 апреля 2020 года № 434-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы ­
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской ко-
миссии по вопросам градостроительства, землепользова-
ния и застройки при Правительстве Москвы и об утвер-
ждении положений о Городской и окружной комиссиях 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист J5-7-1-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Восточный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 5 терри-

ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Лист J5-7-1-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Восточный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 5 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения ­
к постановлению изложить в редакции согласно прило-
жению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 434-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 

Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 434-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 23 апреля 2020 года № 435-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы ­
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской ко-
миссии по вопросам градостроительства, землепользова-
ния и застройки при Правительстве Москвы и об утвер-
ждении положений о Городской и окружной комиссиях 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист F4-5-3-4 карты градостроительного зо-
нирования «Границы территориальных зон и виды 
разрешенного использования земельных участков и 
объектов капитального строительства. Северный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 3 ­

территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в редак-
ции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист F4-5-3-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Северный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 3 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения ­
к постановлению изложить в редакции согласно прило-
жению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 435-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования

 Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 

Северный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 435-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

Северный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 23 апреля 2020 года № 436-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы ­
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской ко-
миссии по вопросам градостроительства, землепользова-
ния и застройки при Правительстве Москвы и об утвер-
ждении положений о Городской и окружной комиссиях 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» ­
(в редакции постановлений Правительства Москвы от 3 ию-­
ля 2018 г. № 660-ПП, от 20 августа 2019 г. № 1081-ПП):

1.1. Листы G5-7-4-2, G5-8-3-1 карты градостроитель-
ного зонирования «Границы территориальных зон и виды 
разрешенного использования земельных участков и объ-
ектов капитального строительства. Центральный админи-

стративный округ города Москвы» раздела 1 книги 2 тер-
риториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции соглас-
но приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Листы G5-7-4-2, G5-8-3-1 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Центральный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 2 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 436-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 

Центральный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 436-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

Центральный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 23 апреля 2020 года № 437-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы ­
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской ко-
миссии по вопросам градостроительства, землепользова-
ния и застройки при Правительстве Москвы и об утвер-
ждении положений о Городской и окружной комиссиях 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист ЕЗ-8-2-1 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и объектов ка-
питального строительства. Северный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 3 территориаль-

ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист ЕЗ-8-2-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Северный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 3 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 437-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 

Северный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 437-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

Северный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 23 апреля 2020 года № 438-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 472» раздела 2 книги 5 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 

приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 438-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Восточный административный округ города Москвы

Пункт 472

Территориальная зона 1972399

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания 
населению или организациям бытовых услуг (мастерские мелкого ремонта, ателье, 
бани, парикмахерские, прачечные, химчистки, похоронные бюро) (3.3). 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для продажи 
товаров, торговая площадь которых составляет до 5000 кв. м (4.4). 
Размещение объектов капитального строительства в целях устройства мест 
общественного питания (рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары) (4.6). 
Размещение зданий и сооружений, предназначенных для организации 
развлекательных мероприятий, путешествий, для размещения дискотек и 
танцевальных площадок, ночных клубов, аквапарков, боулинга, аттракционов 
и т.п., игровых автоматов (кроме игрового оборудования, используемого для 
проведения азартных игр), игровых площадок (4.8.1). 
Размещение зданий и сооружений, предназначенных для размещения 
букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок вне игорных зон 
(4.8.2). 
Размещение спортивных клубов, спортивных залов, бассейнов, физкультурно-
оздоровительных комплексов в зданиях и сооружениях (5.1.2)

Условно разрешенные виды 
использования

Не установлены

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) Не установлена



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 23 апреля 2020 года № 439-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы ­
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлением Правительства Москвы ­
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской ко-
миссии по вопросам градостроительства, землепользова-
ния и застройки при Правительстве Москвы и об утвер-
ждении положений о Городской и окружной комиссиях 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив лист I5-3-2-1 карты градостроительного зони-

рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Восточный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 5 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

 Иные показатели Высота застройки – 3 этажа + 3 этажа (надстройка). 
Новое строительство: общая площадь наземной части – 7000 кв.м с учетом 
существующей застройки; существующая застройка – 3418,7 кв.м



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34
Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 439-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования

 Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 

Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 23 апреля 2020 года № 440-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы ­
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской ко-
миссии по вопросам градостроительства, землепользова-
ния и застройки при Правительстве Москвы и об утвер-
ждении положений о Городской и окружной комиссиях 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы G7-5-1-1, G7-5-1-3 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон 
и виды разрешенного использования земельных участ-
ков и объектов капитального строительства. Южный 
административный округ города Москвы» раздела 1 ­
книги 7 территориальной части правил землепользова-

ния и застройки приложения к постановлению изложить 
в редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Листы G7-5-1-1, G7-5-1-3 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Южный административ-
ный округ города Москвы» раздела 1 книги 7 террито-
риальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 440-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 

Южный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 440-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

Южный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 23 апреля 2020 года № 441-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. ­
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положе-
ний о Городской и окружной комиссиях по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы» Правительство Москвы пос- 
тановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист 17-2-2-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Юго-Восточный админист-
ративный округ города Москвы» раздела 1 книги 6 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 

приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист 17-2-2-2 карты градостроительного зо-
нирования «Границы территориальных зон, подзон 
территориальных зон и предельные параметры разре-
шенного строительства, реконструкции объектов ка-
питального строительства. Юго-Восточный админи-
стративный округ города Москвы» раздела 1 книги 6 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 441-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Юго-Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 441-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-1111

Книга 6
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

Юго-Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 41
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 23 апреля 2020 года № 442-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застрой-
ки при Правительстве Москвы» Правительство Москвы  
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 15 декабря 2017 г. № 1016-ПП):

1.1. Лист G3-9-1-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Северо-Восточный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 4 ­
территориальной части правил землепользования и заст-­

ройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 1 к настоящему поста-­
новлению. 

1.2. Лист G3-9-1-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Северо-Восточный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 4 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Подраздел «Пункт 493» раздела 2 книги 4 терри-
ториальной части правил землепользования и застрой-
ки приложения к постановлению признать утратившим 
силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы42
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 442-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 

Северо-Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 43
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 442-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

Северо-Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы44
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 23 апреля 2020 года № 443-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы ­
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской ко-
миссии по вопросам градостроительства, землепользова-
ния и застройки при Правительстве Москвы и об утвер-
ждении положений о Городской и окружной комиссиях 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы F8-6-3-3, F8-6-3-4 карты градостроитель-
ного зонирования «Границы территориальных зон и 
виды разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства. Юго-Западный 
административный округ города Москвы» раздела 1 ­

книги 8 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению изложить 
в редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению. 

1.2. Листы F8-6-3-3, F8-6-3-4 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Юго-Западный админист-
ративный округ города Москвы» раздела 1 книги 8 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 45
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 443-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 

Юго-Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы46
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 443-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

Юго-Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 47
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

 ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 23 апреля 2020 года № 444-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист G3-7-3-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Северо-Восточный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 4 
территориальной части правил землепользования и заст-

ройки приложения к постановлению изложить в редак-
ции согласно приложению 1 к настоящему постановле-
нию. 

1.2. Лист G3-7-3-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Северо-Восточный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 4 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы48
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 444-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 

Северо-Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 49
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 444-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

Северо-Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы50
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 23 апреля 2020 года № 445-ПП

В соответствий с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. ­
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положе-
ний о Городской и окружной комиссиях по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы» Правительство Москвы пос- 
тановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 21 мая 2019 г. № 564-ПП), изложив лист G4-2-2-1 ­

карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон, подзон территориальных зон и пре-
дельные параметры разрешенного строительства, ре-
конструкции объектов капитального строительства. 
Северо-Восточный административный округ города Мос-­
квы» раздела 1 книги 4 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Mэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 51
Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 445-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

Северо-Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы52
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 23 апреля 2020 года № 446-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы ­
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской ко-
миссии по вопросам градостроительства, землепользова-
ния и застройки при Правительстве Москвы и об утвер-
ждении положений о Городской и окружной комиссиях 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 15 декабря 2017 г. № 1016-ПП):

1.1. Лист E4-3-2-4 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и объектов ка-
питального строительства. Северный административный 

округ города Москвы» раздела 1 книги 3 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Лист E4-3-2-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Северный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 3 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 53
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 446-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 

Северный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы54
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 446-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

Северный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 55
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 23 апреля 2020 года № 447-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы и об утверждении положений о 
Городской и окружной комиссиях по вопросам градострои-
тельства, землепользования и застройки при Правительст-
ве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвержде-
нии правил землепользования и застройки города Мос-
квы» (в редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 28 декабря 2017 г. № 1097-ПП, от 26 сентября 2018 г. ­
№ 1188-ПП):

1.1. Листы G8-4-3-3, G8-4-3-4 карты градостроительно-
го зонирования «Границы территориальных зон и виды раз-
решенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Юго-Западный администра-

тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 8 террито-
риальной части правил землепользования и застройки при-
ложения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Листы G8-4-3-3, G8-4-3-4 карты градостроитель-
ного зонирования «Границы территориальных зон, подзон 
территориальных зон и предельные параметры разрешен-
ного строительства, реконструкции объектов капиталь-
ного строительства. Юго-Западный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 8 территориальной 
части правил землепользования и застройки приложения ­
к постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы56
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 447-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 

Юго-Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 57
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 447-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

Юго-Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы58
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 23 апреля 2020 года № 448-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. ­
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положе-
ний о Городской и окружной комиссиях по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы» Правительство Москвы поста-
новляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 6 августа 2019 г. № 1002-ПП), изложив лист G4-8-1-3 ­

карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон, подзон территориальных зон и пре-
дельные параметры разрешенного строительства, ре-
конструкции объектов капитального строительства. 
Северо-Восточный административный округ города ­
Москвы» раздела 1 книги 4 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-
новлению в редакции согласно приложению к настоя-­
щему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 59
Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 448-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы опт 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

Северо-Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы60
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 23 апреля 2020 года № 449-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы ­
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской ко-
миссии по вопросам градостроительства, землепользова-
ния и застройки при Правительстве Москвы и об утвер-
ждении положений о Городской и окружной комиссиях 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист А13-1-2-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Поселение Вороновское 
города Москвы» раздела 1 книги 13 территориальной ­

части правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению изложить в редакции согласно прило-
жению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист А13-1-2-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Поселение Вороновское города Москвы» 
раздела 1 книги 13 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 2 к настоя-
щему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 61
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 449-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы 

Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 

земельных участков и объектов капитального строительства 
поселение Вороновское города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы62
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 449-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы 

Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
поселение Вороновское города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 63
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 23 апреля 2020 года № 450-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. ­
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положе-
ний о Городской и окружной комиссиях по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы» Правительство Москвы поста-
новляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 21 мая 2019 г. № 558-ПП, от 2 июля 2019 г. № 791-ПП, от 
29 октября 2019 г. № 1414-ПП), изложив листы J5-4-3-1, ­

J5-4-3-3 карты градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Восточный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 5 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
в редакции согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы64
Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 450-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 65
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 23 апреля 2020 года № 451-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы ­
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлением Правительства Москвы ­
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской ко-
миссии по вопросам градостроительства, землепользова-
ния и застройки при Правительстве Москвы и об утвер-
ждении положений о Городской и окружной комиссиях 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 6 августа 2019 г. № 1008-ПП, от 4 декабря 2019 г. ­
№ 1632-ПП):

1.1. Листы F6-7-3-3, F6-7-3-4 карты градостроитель-
ного зонирования «Границы территориальных зон и 
виды разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства. Западный ад-
министративный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 9 территориальной части правил землепользования 

и застройки приложения к постановлению изложить в 
редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению. 

1.2. Листы F6-7-3-3, F6-7-3-4 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Западный административ-
ный округ города Москвы» раздела 1 книги 9 террито-
риальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 3 книги 9 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить пунктом 21 в редакции согласно при-
ложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы66
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 451-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства 

Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 67
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 451-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования 

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы68
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 23 апреля 2020 г. № 451-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Западный административный округ города Москвы

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ПРЕМИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ ИМЕНИ КОРНЕЯ ЧУКОВСКОГО 

Постановление Правительства Москвы от 24 апреля 2020 года № 454-ПП

В целях поддержки современных авторов детских ли-
тературных произведений Правительство Москвы поста-
новляет:

1. Учредить 7 премий Правительства Москвы имени 
Корнея Чуковского (далее – Премия) в размере 1 000 тыс.­
рублей каждая, присуждаемых ежегодно в следующих 
номинациях:

1.1. «Лучшее произведение в прозе для детей в воз-
расте до 7 лет».

1.2. «Лучшее произведение в прозе для детей в воз-
расте от 8 до 12 лет».

1.3. «Лучший поэтический сборник для детей в воз-
расте до 7 лет».

1.4. «Лучший поэтический сборник для детей в воз-
расте от 8 до 12 лет».

1.5. «Лучший перевод на русский язык произведения 
для детей в возрасте до 7 лет».

1.6. «Лучший перевод на русский язык произведения 
для детей в возрасте от 8 до 12 лет».

1.7. «Лучшее произведение для детей по мнению ­
читателей».

2. Установить, что:
2.1. Премия присуждается автору либо коллективу ав-

торов, состав которого не должен превышать 5 человек.
2.2. На конкурс на соискание Премии авторами или 

коллективами авторов представляются написанные на 
русском языке произведения, а также составленные на 
русском языке поэтические сборники и выполненные на 
русский язык переводы произведений (далее – работы).

2.3. На конкурс на соискание Премии представля-
ются работы авторов или коллективов авторов, впервые 
опубликованные в год, предшествующий году соискания 
Премии, или в год соискания Премии, но не позднее 
даты объявления срока подачи заявок на конкурс на со-
искание Премии.

2.4. Для участия в конкурсе на соискание Премии ав-
тором или коллективом авторов представляется не более 
одной работы (в  том числе написанной в соавторстве) 
в одной номинации из числа номинаций, указанных в 
пунктах 1.1–1.6 настоящего постановления. Автор или 
коллектив авторов вправе участвовать в конкурсе на со-
искание Премии по двум и более номинациям из числа 
номинаций, указанных в пунктах 1.1–1.6 настоящего по-
становления.

2.5. Присуждение Премии автору или коллективу ав-
торов в номинации, указанной в пункте 1.7 настоящего 
постановления, осуществляется по результатам голосо-
вания в рамках проекта «Активный гражданин», про-
водимого по работам авторов или коллективов авторов, 
получившим по результатам оценки жюри конкурса на 
соискание Премии в каждой из номинаций наибольшее 
количество баллов из числа работ, представленных авто-
рами или коллективами авторов на соискание Премии.

2.6. Повторное присуждение Премии за работу, за 
которую ранее автору или коллективу авторов присужда-
лась Премия, не производится.

2.7. В одной номинации присуждается не более од-
ной Премии. По решению жюри конкурса на соискание 
Премии в отдельных номинациях Премия может не при-
суждаться.

2.8. Департамент культуры города Москвы:
2.8.1. Организует проведение конкурса на соискание 

Премии.
2.8.2. Объявляет о проведении конкурса на соискание 

Премии путем размещения объявления о сроке подачи 
заявок на конкурс на соискание Премии на официаль-
ном сайте Департамента культуры города Москвы в ин-
формационно-телекоммуникационной сети Интернет в 
срок не позднее 10 календарных дней до дня начала при-
нятия заявок на конкурс на соискание Премии.

№ п/п Районы Номер территориальной 
зоны

Коды видов разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального 

строительства

21 Проспект Вернадского 0814001 3.0,4.1, 4.2,4.3,4.4,4.5,4.6,4.8.1,4.8.2,4.9,4.10



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 69
2.8.3. Утверждает положение о порядке проведения в 

городе Москве конкурса на соискание Премии, предус-
матривающее в том числе порядок выдвижения и отбора 
кандидатов на соискание Премии, присуждения Премии.

2.8.4. Утверждает положение о жюри конкурса на со-
искание Премии и его состав.

2.8.5. Утверждает описание и образец диплома, вруча-
емого лицам, удостоенным Премии.

2.9. Присуждение Премии осуществляется правовым 
актом Департамента культуры города Москвы, принима-
емым по результатам конкурса на соискание Премии.

2.10. Лицам, удостоенным Премии, вручается диплом.
2.11. При присуждении Премии коллективу авторов де-

нежная часть Премии делится между членами коллектива 
поровну, диплом вручается каждому члену коллектива.

3. Финансовое обеспечение присуждения Премий в 
соответствии с настоящим постановлением, в том числе 
проведение церемонии торжественного вручения Пре-
мий, осуществляется за счет бюджетных ассигнований, 
предусмотренных Департаменту культуры города Москвы 
законом города Москвы о бюджете города Москвы на со-
ответствующий финансовый год и плановый период.

4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н. А.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы70

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЛАТЫ ЗА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ 

ЭНЕРГОПРИНИМАЮЩИХ УСТРОЙСТВ ГОСУДАРСТВЕННОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

ГОРОДА МОСКВЫ ПО КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ  

ГОРОДА МОСКВЫ «УКРИС» К ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ СЕТЯМ АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА 

«ОБЪЕДИНЕННАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ» ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ 

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 23 апреля 2020 года № 20-ТР

ПРИКАЗЫ 
ДЕПАРТАМЕНТА 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ И РАЗВИТИЯ  

ГОРОДА МОСКВЫ

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 
2003 г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 29 декабря 
2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области регулиру-
емых цен (тарифов) в электроэнергетике», Правилами 
технологического присоединения энергопринимающих 
устройств потребителей электрической энергии, объ-
ектов по производству электрической энергии, а также 
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 
сетевым организациям и иным лицам, к электрическим 
сетям, утвержденными постановлением Правительст-
ва Российской Федерации от 27 декабря 2004 г. № 861, ­
Методическими указаниями по определению размера 
платы за технологическое присоединение к электриче-
ским сетям, утвержденными приказом Федеральной ан-
тимонопольной службы от 29 августа 2017 г. № 1135/17 

(зарегистрирован Минюстом России 19 октября 2017 г., ­
регистрационный № 48609), Регламентом установ-
ления цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, 
предусматривающим порядок регистрации, принятия ­
к рассмотрению и выдачи отказов в рассмотрении за-
явлений об установлении цен (тарифов) и (или) их пре-
дельных уровней, утвержденным приказом Федеральной 
антимонопольной службы от 19 июня 2018 г. № 834/18 
(зарегистрирован Минюстом России 18 декабря 2018 г., 
регистрационный № 53047), и на основании протокола 
заседания правления Департамента экономической по-
литики и развития города Москвы от 23 апреля 2020 г. ­
№ ДПР-П-23.04-1/20 приказываю:

1. Утвердить плату за технологическое присоедине-
ние энергопринимающих устройств Государственного 
казенного учреждения города Москвы по капитальному ­



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 71
ремонту многоквартирных домов города Москвы 
«УКРиС» (ОГРН 1087746549395) для электроснабжения 
Государственного бюджетного учреждения здравоохра-
нения города Москвы «Городская клиническая больница 
имени В.П.Демихова» Департамента здравоохранения 
города Москвы, поликлинического отделения «Ка-
потня», расположенного по адресу: Москва, Капотня, 
3-й квартал, д. 27, максимальной мощностью 550 кВт 
к электрическим сетям 0,4 кВ акционерного общест-
ва «Объединенная энергетическая компания» (ОГРН 
1057746394155) по индивидуальному проекту в размере 

1048,49232 тыс. рублей (без учета НДС) согласно прило-
жению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 

политики и развития 
города Москвы

П.Д.Федоров 

Приложение
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 23.04.2020 № 20-ТР

ПЛАТА
за технологическое присоединение энергопринимающих устройств Государственного казенного учреждения  

города Москвы по капитальному ремонту многоквартирных домов города Москвы «УКРиС» для электроснабжения  
Государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы «Городская клиническая больница имени 

В.П.Демихова» Департамента здравоохранения города Москвы, поликлинического отделения «Капотня»,  
расположенного по адресу: Москва, Капотня, 3-й квартал, д. 27, максимальной мощностью 550 кВт к электрическим 

сетям 0,4 кВ акционерного общества «Объединенная энергетическая компания» по индивидуальному проекту

№ п/п Наименование мероприятий

Утвержденная сумма 
платы за технологическое 
присоединение, тыс.руб. 

(без НДС)

1 2 3

Всего плата за технологическое присоединение 1 048,49232

1 Плата за технологическое присоединение 35,01386

1.1 Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий (ТУ) 
Заявителю 10,50416

1.2 Проверка сетевой организацией выполнения Заявителем ТУ 24,50970

2 Выполнение мероприятий «последней мили» согласно техническим 
условиям: 978,46460

2.1 Строительство кабельных линий 0,4 кВ 978,46460

3 Затраты на технологическое присоединение к электрическим сетям 
вышестоящей сетевой организации ПАО «МОЭСК» 35,01386



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы72

Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 18 журнала 
«Вестник Мэра и Правительства Москвы»

Подписано в печать 24.04.20
Дата выхода в свет 28.04.2020

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u


